
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• ERRATA AVISO CONCORRENCIA PUBLICA 001.2022.

• EXTRATO CONTRATO 148 DISP 025.2022

• EXTRATO DA ATA 023.2022 - RGI

• EXTRATO DA ATA 024.2022 - JP.

• EXTRATO DE ADITIVO conciso

• EXTRATO DE CONTRATO 149.2022 - RGI.

• EXTRATO DE CONTRATO 150.2022 - JP

• EXTRATO DE DISPENSA 025.2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 025.2022.

• HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 027-2022.

• HOMOLOGAÇÃO DISP 025.2022

• EXTRATO DE ADITIVO LUCINERE.

• RESOLUÇÃO Nº 027-2022 ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67AA3224C75C042ECAB0825E78E307F3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Concorrência

 

 

 

 

 

ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO DIARIO DA UNIÃO, SEÇÃO 3, Nº 232, segunda 

feira, 12 de dezembro 2022. 

 

 

 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001-2022  

 

 

 

 

Onde se lê: Teixeira de Freitas/BA, 09 de dezembro de 2022. Eliedson Barbosa Santos, 

Pregoeiro. 

 

Leia-se: Teixeira de Freitas/BA, 09 de dezembro de 2022. Eliedson Barbosa Santos, 

Presidente Comissão Licitação. 

 
 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 71CCF6726CA3790DEF7D3E210790617B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Contrato

 

1 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2022  

 

 

DISPENSA Nº 025/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2022 

CONTRATANTE: CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA 

Contratada: MAGAZINE MIL PAPEIS EIRELI, CPF N° 

21.029.230/0001-53. 

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada 

para aquisição de material de consumo (papelaria), para 

atender as necessidades Consorcio Público Intermunicipal de 

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia. 

VALOR TOTAL: R$ 17.402,85 (dezessete mil quatrocentos e dois 

reais oitenta e cinco centavos) 

VIGÊNCIA: 12 meses. 

 

 

 

Teixeira de Freitas,22 de dezembro de 2022. 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 93A0A1705B8F4DC418DA97EDB62EF8F1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Pregão Presencial

 

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2022 

 

OBJETO:  PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 025/2022, que tem como objeto VISANDO 

CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, NO PRAZO 12 

MESES. 

RESUMO DA ATA: Ficam registrados o menor preços para os itens abaixo, em favor da licitante 

RGI COMUNICAÇÕES VISUAL EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.721.425/0001-46. 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO DO MATERIAL 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 4 UND 

Placa em lona 6 x 3 (PLACA 
COM ESTRUTURA EM 
METELON 30-20-18 
GALVANIZADO COM 
IMPRESSÃO EM LONA 440G E 
PASSE, RESOLUÇÃO 1400) 

          3.850,00            15.400,00  

2 200 UND 

Adesivo Modelo: Adesivo 
Leitoso com Recorte - 
ADESIVOS ALCOOL GEL, 
0.045x0.045 

                0,60                 120,00  

3 4 UND 

PS /PVC / MDF / 
ACRÍLICOS/ACM Modelo: PS 
20MM (Pintura Automotiva), 
1.450x0.850 

             308,00              1.232,00  

4 20 UND 
Adesivo para placa colorido 
1.10 x1 

             129,00              2.580,00  

5 20 UND 
Adesivo para placa colorido 1 x 
1,20 (painel de fotos ) 

             148,00              2.960,00  

6 5 UND Placa para fachada 2 x 1,5               655,00              3.275,00  

7 40 UND 
Carimbo automatico PR 
4910/4911 

              38,00              1.520,00  

8 60 UND 
CRACHÁS - Confecção, Arte e 
impressão PVC, Com Cordinha 
personalizada. 

              31,00              1.860,00  

9 2.000 UND 
Convite tamanho A4 em papel 
reciclado 150G, 4 cores dobrado 
(uma dobra) 

                7,00            14.000,00  

10 60 m² 
Adesivo vinil com recorte 
eletrônico e impressão digital 

             178,00            10.680,00  

11 70 m² 
Banner em lona 440G com 
impressão digital e acabamento 
em madeira com cordinha 

             118,00              8.260,00  

12 60 m² 
lona front 440G com impressão 
digital e acabamento em ilhóis 

             118,00              7.080,00  

13 40 m² 
Adesivo vinil com impressão 
digital 

             112,00              4.480,00  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A7E9ABCDF3C8BC01269DFD5EA2D60F3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

14 100 m² 
placa com adesivo refletivo 
sinalização de trânsito 

             618,00            61.800,00  

15 50 m² 
placa em chapa revestida em 
adesivo vinil 

             348,00            17.400,00  

16 30 m² 
placa com armação em metalon 
e lona 30x20 NA 20 

             215,00              6.450,00  

17 20.000 UND 
panfletos em papel couchê 4 
cores 

                0,50            10.000,00  

18 20 m² cavalete em chapa.              368,00              7.360,00  

VALOR TOTAL 176.457,00 

 
 
 Data de validade: 23/12/2022 a 23/12/2023 
 
Teixeira de Freitas/BA, 23 de dezembro de 2022. 
  

 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

 Manrick Gregorio Prates Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A7E9ABCDF3C8BC01269DFD5EA2D60F3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Pregão Presencial

 

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2022 

 

OBJETO:  PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 027/2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO 

DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

(MADEIRAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, NO PRAZO 12 MESES. 

RESUMO DA ATA: Ficam registrados o menor preços para os itens abaixo, em favor da licitante 

JP IDUSTRIA DE MADEIRAS IMUNIZADAS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 

14.323.300/0001-40. 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO DO MATERIAL V.UNIT V.TOTAL MARCA 

1 300 PÇ 

ESTACA DE EUCALIPTO 
TRATADO 06X08 C/ 2,2M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 13,00 R$ 3.900,00 
JP 
MADEIRAS 

2 100 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
06X08 C/ 4,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 40,00 R$ 4.000,00 
JP 
MADEIRAS 

3 250 PÇ 

ESTACA DE EUCALIPTO 
TRATADO 08X10 C/ 2,2M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 17,00 R$ 4.250,00 
JP 
MADEIRAS 

4 300 PÇ 

MOURÃO DE EUCALIPTO 
TRATADO 08X10 C/ 3,0M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 33,00 R$ 9.900,00 
JP 
MADEIRAS 

5 100 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
08X10 C/ 4,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 52,00 R$ 5.200,00 
JP 
MADEIRAS 

6 500 PÇ 

ESTACA DE EUCALIPTO 
TRATADO 10X12 C/ 2,2M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 21,00 
R$ 

10.500,00 JP 
MADEIRAS 

7 300 PÇ 

MOURÃO DE EUCALIPTO 
TRATADO 10X12 C/ 2,5M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 33,00 R$ 9.900,00 
JP 
MADEIRAS 

8 150 PÇ 

MOURÃO DE EUCALIPTO 
TRATADO 10X12 C/ 3,0M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 38,00 R$ 5.700,00 
JP 
MADEIRAS 

9 150 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
10X12 C/ 5,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 85,00 
R$ 

12.750,00 JP 
MADEIRAS 

10 150 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
10X12 C/ 6,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 102,00 
R$ 

15.300,00 JP 
MADEIRAS 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2C8E074E3E3D710CBBDB3CFBF86083C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

11 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO 
TRATADO10X12 C/ 7,5M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 136,00 R$ 6.800,00 
JP 
MADEIRAS 

12 200 PÇ 

ESTACA DE EUCALIPTO 
TRATADO 12X14 C/ 2,2M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 30,00 R$ 6.000,00 
JP 
MADEIRAS 

13 150 PÇ 

MOURÃO DE EUCALIPTO 
TRATADO 12X14 C/ 2,5M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 49,00 R$ 7.350,00 
JP 
MADEIRAS 

14 150 PÇ 

MOURÃO DE EUCALIPTO 
TRATADO 12X14 C/ 3,0M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 66,00 R$ 9.900,00 
JP 
MADEIRAS 

15 100 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
12X14 C/ 4,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 100,00 
R$ 

10.000,00 JP 
MADEIRAS 

16 100 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
12X14 C/ 5,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 125,00 
R$ 

12.500,00 JP 
MADEIRAS 

17 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
12X14 C/ 6,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 150,00 R$ 7.500,00 
JP 
MADEIRAS 

18 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
12X14 C/ 7,5M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 200,00 
R$ 

10.000,00 JP 
MADEIRAS 

19 100 PÇ 

MOURÃO DE EUCALIPTO 
TRATADO 14X16 C/ 2,5M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 55,00 R$ 5.500,00 
JP 
MADEIRAS 

20 100 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
14X16 C/ 4,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 120,00 
R$ 

12.000,00 JP 
MADEIRAS 

21 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
14X16 C/ 5,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 150,00 R$ 7.500,00 
JP 
MADEIRAS 

22 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
14X16 C/ 7,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 210,00 
R$ 

10.500,00 JP 
MADEIRAS 

23 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
14X16 C/ 8,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 240,00 
R$ 

12.000,00 JP 
MADEIRAS 

24 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
16X18 C/ 4,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 160,00 R$ 8.000,00 
JP 
MADEIRAS 

25 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
16X18 C/ 5,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 150,00 R$ 7.500,00 
JP 
MADEIRAS 

26 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
16X18 C/ 8,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 320,00 
R$ 

16.000,00 JP 
MADEIRAS 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2C8E074E3E3D710CBBDB3CFBF86083C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

27 50 PÇ 

MOURÃO DE EUCALIPTO 
TRATADO 18X20 C/ 3,0M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 160,00 R$ 8.000,00 
JP 
MADEIRAS 

28 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
18X20 C/ 4,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 240,00 
R$ 

12.000,00 JP 
MADEIRAS 

29 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
18X20 C/ 5,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 300,00 
R$ 

15.000,00 JP 
MADEIRAS 

30 50 PÇ 

MOURÃO DE EUCALIPTO 
TRATADO 20X22 C/ 3,0M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 200,00 
R$ 

10.000,00 JP 
MADEIRAS 

31 50 PÇ 

PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO 
20X22 C/ 4,0M, MADEIRA 
AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 260,00 
R$ 

13.000,00 JP 
MADEIRAS 

32 50 PÇ 

MOURÃO DE EUCALIPTO 
TRATADO 22X24 C/ 3,0M, 
MADEIRA AMBIENTALMENTE 
LICENCIADA. 

R$ 240,00 
R$ 

12.000,00 JP 
MADEIRAS 

33 
15 PÇ 

CANCELA EUCALIPTO 4 
TABUAS 2,0MT 

R$ 480,00 R$ 7.200,00 
JP 
MADEIRAS 

VALOR TOTAL 
R$ 

307.650,00   

 
 
 Data de validade: 23/12/2022 a 23/12/2023 
 
Teixeira de Freitas/BA, 23 de dezembro de 2022. 
  

 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

 Manrick Gregorio Prates Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2C8E074E3E3D710CBBDB3CFBF86083C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2022 

 

 

O CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 

11.175.842/0001-09, com sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José 

Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA, neste ato representado pelo Sr. Manrick 

Gregorio Prates Teixeira, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a 

empresa CONCISO GESTÃO PÚBLICA E EMPRESARIAL, razão social ELEILTON 

DA HORA SANTOS - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 

03.118.388/0001-18, com sede à Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, 291, Centro, 

Itaberaba – Bahia, cadastrada na Junta Comercial do Estado da Bahia e DNC sob nº 29 

102552295, com Registro no CRC/BA sob nº 005917/O-5, e escritório individual sito a 

Rua Alameda Salvador, nº 1057, Caminho das Árvores, Edifício Salvador Shopping 

Business, Torre América, Sl 1106, Salvador/Ba,  inscrito no CNPJ sob nº 

03.118.388/0002-07, Inscrição Municipal nº 302.357.001/73, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADO, resolvem de comum acordo, ALTERAR o Contrato nº. 

012/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022, cujo objetivo e a 

prorrogação do prazo e valor do Contrato de Prestação de Serviços nº 012/2022, datado 

de 05 de janeiro de 2022, cujo objeto é a prestação de serviços de assessoria técnica 

contábil na classificação e escrituração da contabilidade de acordo com as normas e 

princípios contábeis vigentes, disciplinados por legislação específica, além do 

acompanhamento interno da execução orçamentária de receitas e despesas. Teixeira 

de Freitas, 27 de dezembro de 2022. MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA, 

Presidente. 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 009
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EEAEDDE015DC87A9C3552DB83428EC97

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Contrato

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 149/2022 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 025/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2022 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no CNPJ sob o nº 11.175.842/0001-09, com sede administrativa Rua 

Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: RGI COMUNICAÇÕES VISUAL EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.721.425/0001-

46. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 69.398,00 (SESSENTA E NOVE MIL TREZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS). 
 
VIGENCIA: 23/12/2022 a 31/12/2022. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 23 de dezembro de 2022. 
 
  

 
 

_____________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 010
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1443CF468EF6239801E84F184871691

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Contrato

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2022 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 027/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2022 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no CNPJ sob o nº 11.175.842/0001-09, com sede administrativa Rua 

Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: JP IDUSTRIA DE MADEIRAS IMUNIZADAS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o 

nº. 14.323.300/0001-40. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL (MADEIRAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO 

PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 26.035,00 (VINTE E SEIS MIL TRINTA E CINCO REAIS). 
 
VIGENCIA: 03 MESES. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 23 de dezembro de 2022. 
 
  

 
 

_____________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 011
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 55588FA6272F26F7B8385ABE9847A3CA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Dispensa

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2022 

 

 

 

Contratada: MAGAZINE MIL PAPEIS EIRELI – CNPJ - 

21.029.230/0001-53, Objeto: Contratação de sociedade 

empresarial especializada para aquisição de material de 

consumo (papelaria), para atender as necessidades Consorcio 

Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da 

Bahia. - Valor Total: R$ 17.402,85 (dezessete mil quatrocentos 

e dois reais oitenta e cinco centavos) - Amparo Legal: Artigo 

24, da Lei Federal n° 8.666/93. Processo Administrativo n° 

198/2022. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 22 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente 

 

 

 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 012
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C10E8F1DECDFD0DE9374D2946AE3E0E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Pregão Presencial

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 025/2022 

 

Tendo em vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria Geral do 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL 

DA BAHIA, HOMOLOGO a decisão/adjudicação da Pregoeira, referente ao PREGÃO 

PRESENCIAL PARA ARP 025/2022, que tem como objeto VISANDO CONTRATAÇÃO DE 

SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, NO PRAZO 

12 MESES, declara habilitada e vencedora do certame o licitante RGI COMUNICAÇÕES 

VISUAL EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.721.425/0001-46. Assim, homologo os 

itens de 01 a 18, da presente licitação em favor da empresa vencedora do certame. Esta 

homologação tem validade a partir da data de sua assinatura. 
 
  

  

Teixeira de Freitas/BA, 23 de dezembro 2022 

 

 

 

____________________________________ 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 013
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7ADE79DA6CB4EE75FE3DC8743AB440AC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Pregão Presencial

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 027/2022 

 

Tendo em vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria Geral do 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL 

DA BAHIA, HOMOLOGO a decisão/adjudicação da Pregoeira, referente ao PREGÃO 

PRESENCIAL PARA ARP 027/2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 

SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

(MADEIRAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, NO PRAZO 

12 MESES., declara habilitada e vencedora do certame o licitante JP IDUSTRIA DE 

MADEIRAS IMUNIZADAS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.323.300/0001-40. 

Assim, homologo os itens de 01 a 33, da presente licitação em favor da empresa vencedora do 

certame. Esta homologação tem validade a partir da data de sua assinatura. 
  

  

Teixeira de Freitas/BA, 23 de dezembro 2022 

 

 

 

____________________________________ 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 014
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4679DF867A6F14B4A0067E276BD110F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Dispensa

 

1 

 

H  O  M  O  L  O  G  A  Ç  Ã  O 

 

 

 

 Homologo, para os devidos fins, com base no Parecer retro 

da Comissão Permanente de Licitação e Assessoria Jurídica, 

para fins de adotar neste procedimento, Dispensa de Licitação 

que leva o número nº. 025/2022, com fundamento no artigo 24, 

da Lei Federal n° 8.666/93, considerando que esta entidade 

adotou os mesmos limites de Licitação adotada pela União.  

 

     Fica homologado o objeto deste processo em favor de 

MAGAZINE MIL PAPEIS EIRELI, CPF N° 21.029.230/0001-53, no 

valor total de R$ 17.402,85 (dezessete mil quatrocentos e dois 

reais oitenta e cinco centavos), para contratação de sociedade 

empresarial especializada para aquisição de material de 

consumo (papelaria), para atender as necessidades Consorcio 

Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da 

Bahia. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 22 de dezembro de 2022. 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 015
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F12A569B7A5825C9D0B41DC191737809

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 020/2022 

 

 

O CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 

11.175.842/0001-09, com sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José 

Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA, neste ato representado pelo Sr. Manrick 

Gregorio Prates Teixeira, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a 

empresa LUCIRENE DOS SANTOS, estabelecida à RUA ELEUSIPPO CUNHA, 82, 

LETRA A-B, bairro BELA VISTA, cidade de TEIXEIRA DE FREITAS - BA, inscrita no 

CNPJ-MF sob o nº 44.473.869/0001-29, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADO, resolvem de comum acordo, ALTERAR o Contrato nº. 

020/2022, originário do Pregão Presencial nº 018/2021, cujo objetivo e a adição de 

22% do valor do Contrato de Prestação de Serviços nº 020/2022, datado de 12 de 

janeiro de 2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL 

ESPECIALIZADA PARA NO FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (MARMITEX) 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. Teixeira de Freitas, 27 de 

dezembro de 2022. MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA, Presidente. 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 016
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 975CF3E4F61AE5B7F6E7850EC1AC0C59

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

Resolução

                  Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia - CONSTRUIR 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 027/2022 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

“Dispõe sobre a autorização ao Executivo 

Municipal para abertura de Créditos Adicionais 

Suplementares a Despesa anteriormente fixada e 

dá outras providências.” 

 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - 

CONSTRUIR, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER, que o 

Conselho Diretor aprovou em Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 01 de dezembro de 

2022, e ele baixa a seguinte Resolução: 

 

Art. 1º - Fica o Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - 

CONSTRUIR autorizado destinados ao reforço de dotações orçamentárias, nos limites e recursos 

abaixo indicados: 

 

I – Decorrente de Superávit Financeiro até o valor apurado no balanço patrimonial do exercício 

anterior, de acordo com o disposto no art. 43 § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64; 

 

II - Decorrente de Excesso de Arrecadação até o valor apurado no exercício, conforme estabelecido 

no art. 43 § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64; 

 

III - Decorrentes de anulação Parcial ou Total de Dotação até o limite de 50% (cinquenta por cento) 

do Orçamento aprovado, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 

2022, nos termos do art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64;  

 

Art. 2º - Os percentuais autorizados nesta lei serão adicionados ao limite previsto na Resolução 

Orçamentária Anual e demais Resoluções que regulamentam a matéria.   

 

Art. 3º - Fica este Poder autorizado a efetuar alterações no quadro de detalhamento de despesa 

(QDD) dentro do mesmo Projeto e/ou atividade não inclusos no limite autorizado.    

 

Art. 4º - A abertura dos Créditos Suplementares aqui autorizados, far-se-ão por Resolução, 

observadas as disposições constantes no Art. 43 da Lei 4.320/64.  

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 017
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67AA3224C75C042ECAB0825E78E307F3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000426 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano 6

                  Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia - CONSTRUIR 

 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas disposições em 

contrário. 

 

Teixeira de Freitas - BA, 01 de dezembro de 2022. 

 

 

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA 

Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da 

Bahia 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 018
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67AA3224C75C042ECAB0825E78E307F3


		2022-12-27T16:59:34-0300




